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Approvati dal Consiglio di Amministrazione i Bilanci della Banca Popolare 

di Milano e del Gruppo Bipiemme al 31 dicembre 2007. 

 

 

Continua il miglioramento della redditività: al netto delle componenti 

straordinarie, l’utile netto cresce del +4,6% sul 2006. 

 

 

 

 

 Utile netto € 323,8 milioni (-18,8% rispetto al 31.12.2006, +4,6% al 

netto delle componenti non ricorrenti) 

 Proventi operativi € 1.811,8 milioni (+2,7%)  

 Risultato della gestione operativa € 729 milioni (+4,9% )  

 Cost income 59,8% (-0,8 p.p.) 

 Raccolta diretta € 32.526 milioni (+10,8%) 

 Impieghi a clientela € 29.767 milioni (+12,9%)  

 Raccolta indiretta € 40.894 milioni (+3,4%) 

 Utile netto Capogruppo a € 349,3 milioni (+29,8%) 

 Dividendo a 0,40 euro (+14,3%) in pagamento dal prossimo 22 

maggio 

 

 

 
Il Consiglio di Amministrazione della Banca Popolare di Milano nella riunione odierna 

ha esaminato ed approvato i risultati al 31 dicembre 2007. L’utile netto del Gruppo 

Bipiemme raggiunge 323,8 milioni di euro, in flessione del 18,8% rispetto a fine 2006, 

che però comprendeva utili non ricorrenti, derivanti dalla cessione di Bipiemme Vita e 

dalla cessione di un immobile non strumentale, per un importo complessivo di 97,2 

milioni di euro; su basi omogenee, al netto cioè delle componenti non ricorrenti, l’utile 
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netto risulta di 315,3 milioni di euro (+4,6%). Buono il risultato della gestione operativa 

che cresce a 729 milioni di euro (+4,9%) e che, grazie ad un attento controllo dei costi, 

ha consentito al cost income di posizionarsi al 59,8% in miglioramento di circa 1 p.p. 

rispetto a dicembre 2006. 

I trend di crescita, registrati sia dai valori patrimoniali sia dai risultati economici, sono in 

linea ed, in alcuni casi, superiori agli obiettivi intermedi del Piano Strategico 2007-2009. 

Il previsto aggiornamento del Piano Strategico 2007-2009 verrà effettuato nel corso del 

2008 non appena si potrà intravedere una maggiore stabilità dello scenario macro-

economico e dei mercati finanziari, nonché in relazione all’evoluzione della governance 

aziendale. L’aggiornamento terrà anche in considerazione i  progetti e le azioni, su cui il 

Gruppo sta attualmente lavorando, che sono ricompresi nell’ambito delle linee guida del 

Piano 2007-2009, del quale si riconferma la validità strategico/industriale. 

 

Gruppo Bipiemme 

 

Raccolta diretta da clientela e titoli emessi 

La “raccolta diretta” - debiti verso clientela, titoli in circolazione e passività finanziarie 

valutate al fair value - si attesta a € 32.526 milioni, con un incremento del 10,8% rispetto 

al 31 dicembre 2006. Nel dettaglio i debiti verso clientela risultano in crescita di € 794 

milioni, attestandosi a € 21.616 milioni (+3,8%). Al proprio interno l’insieme dei conti 

correnti e dei depositi a risparmio presenta una crescita di € 745 milioni (+4,3%), 

raggiungendo € 18.008 milioni, mentre i pronti contro termine risultano in flessione di € 

201 milioni, posizionandosi a € 1.264 milioni. 

I titoli in circolazione si attestano a € 8.065 milioni, con un significativo incremento del 

43,4% (+ € 2.440 milioni) rispetto al 31 dicembre 2006, sostanzialmente attribuibile al 

trend positivo della componente obbligazionaria, fortemente sostenuto dalle consistenti 

emissioni che, nel 2007, hanno quasi raggiunto € 3,4 miliardi (di cui € 2,5 miliardi 

rientranti nel programma di emissione Euro Medium Term Note). 
 

 

Raccolta indiretta da clientela 

Al 31 dicembre 2007 la raccolta indiretta con la clientela ordinaria, valutata ai valori di 

mercato, si attesta a € 40.894 milioni, in crescita di € 1.333 milioni rispetto al 31 

dicembre 2006 (+3,4%) 

Nel dettaglio il risparmio gestito mostra una flessione di € 579 milioni, attestandosi a € 

20.150 milioni (-2,8%), per effetto di una raccolta netta risultata negativa da inizio anno 

per € 585 milioni. 

Tale andamento riflessivo va correlato al particolare momento negativo che ha 

caratterizzato l’industria dei fondi nel corso del 2007 – aggravatosi a partire dalla 

seconda metà del 2007 per effetto delle turbolenze che hanno investito i mercati 
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finanziari - che da inizio anno ha registrato una raccolta netta negativa di circa € 53 

miliardi. 

L’analisi dei singoli settori di gestione evidenzia il negativo andamento del comparto dei 

fondi che mostra una flessione di € 712 milioni, a fronte di una raccolta netta negativa 

da inizio anno per € 738 milioni. 

Le gestioni individuali risultano in crescita di € 113 milioni, raggiungendo € 6.539 

milioni, e beneficiano dell’apporto di circa € 850 milioni dovuto al conferimento delle 

gestioni di Banca Etruria e del Lazio (BPEL) a seguito della cessione a Bipiemme 

Gestioni SGR da parte di BPEL del ramo d’azienda costituito dalle gestioni patrimoniali 

individuali 

Positivo l’andamento del risparmio amministrato da clientela ordinaria che raggiunge € 

20.744 milioni, con un incremento del 10,2% rispetto al 31 dicembre 2006, 

beneficiando, in particolare, dei collocamenti di obbligazioni emesse da soggetti terzi  

(oltre € 900 milioni da inizio anno) 

 

Impieghi 

Prosegue la crescita degli impieghi a clientela, che al 31 dicembre 2007, hanno 

raggiunto i 29.767 milioni di euro (+12,9% rispetto a fine 2006). 

Continua lo sviluppo del comparto mutui e prestiti ed in particolare la componente dei 

soli mutui registra una crescita di € 1.784 milioni (+21% a/a). Il trend positivo ha 

beneficiato delle consistenti erogazioni di mutui e prestiti, che, nel corso del 2007, sono 

state di oltre € 5,8 miliardi, superiori di € 0,7 miliardi rispetto a quanto erogato nel 

corrispondente periodo dell’anno precedente. 

Buona la crescita dei finanziamenti per anticipi su effetti, documenti e valori similari 

Sbf, e delle sovvenzioni non regolate in conto corrente, che sono le componenti 

principali dell’aggregato “altre operazioni”, in crescita del 16,4% a € 11.752 milioni. 

 

L’analisi della qualità del credito evidenzia un’incidenza percentuale del totale delle 

attività deteriorate nette dell’1,7% sul totale del portafoglio crediti, in ulteriore 

miglioramento rispetto al dato del dicembre 2006 (1,9%). Nel dettaglio il rapporto 

sofferenze nette rispetto agli impieghi si conferma su livelli di eccellenza (0,4%) ed in 

miglioramento rispetto a dicembre 2006 (0,5%). In incremento il grado di copertura dei 

crediti anomali  che si posiziona al 47% (rispetto al 45% di dicembre 2006), così come 

quello delle sofferenze, pari al 71,1% in crescita rispetto all’esercizio scorso (70,7%).  

 

Patrimonio netto 

Il patrimonio netto, comprensivo dell’utile d’esercizio, raggiunge 3.475 milioni di euro 

in crescita di 116 milioni di euro rispetto a dicembre 2006 (+3,5%).  Il tier 1 si attesta al 

7,2% ed il total capital ratio raggiunge il 9,4%. 

 

Totale ricavi  
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Al 31 dicembre 2007, i proventi operativi raggiungono € 1.811,8 milioni, mettendo in 

luce un incremento di € 47 milioni (+2,7%) rispetto all’analogo periodo dell’anno 

precedente. 

Nel dettaglio, il margine di interesse si attesta a € 1.027,8 milioni, evidenziando un 

incremento di € 111,7 milioni (+12,2%) dovuto allo sviluppo delle masse intermediate 

con la clientela ed alla crescita della forbice dei tassi che ha beneficiato dei rialzi del 

tasso di rifinanziamento operati dalla BCE (dal 2,25% del gennaio 2006 al 4% del 

dicembre 2007) 

All’interno del comparto cosiddetto “ricavi da servizi”, le commissioni nette registrano 

una riduzione di € 28,2 milioni posizionandosi a € 585,5 milioni (-4,6%); si ricorda 

peraltro che a fine 2006 le commissioni nette includevano proventi non ricorrenti per € 

15,6 milioni derivanti dal deconsolidamento di Bipiemme Vita. Per quanto riguarda i 

dati 2007, all’interno dell’aggregato si evidenzia una riduzione delle commissioni da 

risparmio gestito, il cui trend è stato fortemente influenzato dal particolare momento 

negativo che ha caratterizzando l’industria dei fondi nel corso del 2007, parzialmente 

bilanciata da un incremento delle commissioni da collocamento titoli. 

 

I “dividendi e proventi simili” raggiungono € 188,3 milioni (di cui € 172 milioni 

ascrivibili a Banca Akros) con una crescita di € 133,9 milioni (quasi integralmente 

ascrivibili a Banca Akros). Tale risultato è peraltro da leggere congiuntamente 

all’aggregato “risultato netto dell’attività finanziaria”, che presenta un saldo negativo di 

€ 66,7 milioni e che si confronta con un valore positivo di € 75,8 milioni nell’analogo 

periodo dell’anno precedente. 

 

Gli altri proventi ed oneri di gestione si attestano a € 62,4 milioni, la cui flessione di € 

28,6 milioni è attribuibile per € 23,9 milioni al venir meno dei proventi “excess spread”, 

percepiti nel 2006, a fronte della chiusura anticipata della cartolarizzazione di mutui 

ipotecari effettuata nel corso del 2001 

 

Oneri operativi 

Al 31 dicembre 2007, l’aggregato degli oneri operativi - composto dalle spese 

amministrative e dalle rettifiche di valore nette sulle attività materiali ed immateriali – si 

attesta a € 1.082,8 milioni, mostrando una contenuta crescita dell’1,2% (+ € 13,3 

milioni). 

Nel dettaglio, le spese per il personale raggiungono € 702 milioni, presentando una 

crescita di € 14,2 milioni (+2,1%), che trova principalmente spiegazione nell’incremento 

della parte variabile delle retribuzioni. 

L’aggregato delle “altre spese amministrative“ e delle “rettifiche nette di valore su 

attività materiali ed immateriali” – da leggere congiuntamente tenuto conto del 

mutamento delle politiche di acquisizione delle componenti hardware e software da 

parte della Capogruppo – ha raggiunto al 31 dicembre 2007 € 380,8 milioni, in lieve 
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riduzione rispetto all’anno precedente a riprova del continuo monitoraggio e controllo di 

tali componenti di spesa. 

  

Risultato della gestione operativa 

Il risultato di gestione del Gruppo Bipiemme si attesta a 729 milioni di euro, con un 

incremento del 4,9% rispetto a dicembre 2006.  

 

Accantonamenti e rettifiche 

Il totale degli accantonamenti risulta pari a 150,6 milioni di euro, in diminuzione di 12,1 

milioni di euro rispetto all’anno precedente, principalmente per effetto di minori 

rettifiche nette per il deterioramento dei crediti ed attività finanziare per € 1,3 milioni, 

che complessivamente si attestano a € 122,8 milioni e sono  pressoché integralmente 

costituite da rettifiche su crediti relative alla clientela e per effetto di minori 

accantonamenti ai fondi rischi ed oneri per € 10,8 milioni, attestatisi a € 27,8 milioni, 

principalmente afferenti a revocatorie e cause passive. 

 

Utili (perdite) da partecipazioni ed investimenti 

L’aggregato composto dagli utili (perdite) da partecipazioni ed investimenti presenta 

una saldo negativo di € 22,8 milioni principalmente attribuibile a plusvalenza di € 9,6 

milioni in capo alla Banca di Legnano e riveniente dalla cessione a Banca Popolare 

dell’Etruria e del Lazio di una quota del 4,995% della Bipiemme Gestioni SGR e 

svalutazione di € 33,7 milioni, sulla partecipazione in Anima SGR. La flessione di € 

127,9 milioni rispetto all’analogo periodo dell’anno precedente trova spiegazione nel 

venir meno di € 71,9 milioni di utile derivante dalla cessione di una quota di Bipiemme 

Vita registrata effettuata nel corso del 2006 e di € 34,7 milioni della plusvalenza 

derivante dalla vendita dell’immobile “Galfa”, effettuata nel mese di settembre 2006. 

 

Utile netto 

Dopo avere registrato imposte sul reddito per 220,2 milioni di euro (tax rate 39,6%) e al 

netto di 11,6 milioni di euro di utile di pertinenza di terzi, l’utile netto del Gruppo nel 

2007 si attesta a 323,8 milioni di euro, in flessione del 18,8% rispetto a fine 2006, che 

però comprendeva utili non ricorrenti, derivanti dalle sopra citate cessioni; su basi 

omogenee, l’incremento dell’utile netto risulta di 13,8 milioni di euro (+4,6%).  

 

Capogruppo 

Si segnalano di seguito i principali aggregati economico-patrimoniali della capogruppo 

Banca Popolare di Milano S.c.a r.l.: 

 

Raccolta diretta   27.005 milioni di euro (+9,3% rispetto al 31.12.2006) 

Impieghi a clientela  26.060 milioni di euro (+12,8% rispetto al 2006)    

Proventi operativi   1.506,5 milioni di euro (+10,1% rispetto al 31.12.2006) 
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Risultato gestione operativa  663,9 milioni di euro (+25,7% rispetto al 31.12.2006) 

Utile netto     349,3 milioni di euro (+29,8%) 
 

 

*** 

 

In considerazione degli ottimi risultati conseguiti, il Consiglio di Amministrazione 

proporrà all’Assemblea dei Soci -  convocata, come da calendario eventi societari per i 

giorni 18 aprile e 19 aprile 2008, rispettivamente in prima e seconda convocazione - la 

distribuzione di un dividendo pari a 0,40 euro, che sarà posto in pagamento a partire dal 

22 maggio p.v.. Il titolo Banca Popolare di Milano quoterà ex cedola dal 19 maggio p.v..  

 

*** 

 

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Roberto 

Frigerio, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza 

che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze 

documentali, ai libri ed alle scritture contabili.  

 

 
Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati conseguiti nel 2007, si allegano gli schemi riclassificati 

di conto economico e stato patrimoniale consolidato inclusi nella Relazione approvata dal Consiglio di Amministrazione. 

Ai fini gestionali le risultanze dell’anno sono esposte su schemi di stato patrimoniale e conto economico riclassificati, nei 

quali i principali interventi riguardano aggregazioni di voci e riclassificazioni effettuate con finalità di garantire una più 

chiara lettura della dinamica gestionale, in linea con le prassi di mercato. Al fine di consentire un’agevole riconciliazione 

con i prospetti contabili dello stato patrimoniale e del conto economico si è provveduto a riportare, a lato delle voci dei 

prospetti riclassificati, i codici numerici relativi alle voci dei prospetti obbligatori (disposizioni Bankitalia introdotte con 

circolare n. 262 emanata il 22 dicembre 2005). 

 

 

          Milano, 17 marzo 2008 

 

 

 
Per informazioni:  

Ufficio stampa        Investor relations 

Annalisa Presicce       Roberto Peronaglio 

+39 02 7700 3784       +39 02 7700 2574 

annalisa.presicce@bpm.it      roberto.giancarlo.peronaglio@bpm.it 

 

 

 

 

 

 

mailto:annalisa.presicce@bpm.it
mailto:roberto.giancarlo.peronaglio@bpm.it
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Gruppo Bipiemme – Stato patrimoniale riclassificato                                    (Euro//000) 

 

Codici degli 

schemi 

obbligatori 

 Voci dell'attivo  
  

31.12.2007          

  

31.12.2006  
 Variazioni  

  
    

 in valore    in %  

10. Cassa e disponibilità liquide  225.643  199.757  25.886  13,0 

  Attività finanziarie valutate al  fair value e derivati di copertura: 7.189.224  7.068.503  120.721  1,7 

20. -Attività finanziarie detenute per la negoziazione 3.812.546  3.358.537  454.009  13,5 

30. -Attività finanziarie valutate al fair value 1.236.726  1.662.572  -425.846  -25,6 

40. -Attività finanziarie disponibili per la vendita 2.121.819  2.023.686  98.133  4,8 

80. -Derivati di copertura 18.133  23.708  -5.575  -23,5 

60. Crediti verso banche 3.603.085  3.872.439  -269.354  -7,0 

70. Crediti verso clientela 29.766.745  26.368.353  3.398.392  12,9 

100. 120. 130. Immobilizzazioni 1.663.094  1.479.917  183.177  12,4 

150. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione  0  8.009  -8.009  -100,0 

140. 160. Altre attività 1.179.236  1.184.079  -4.843  -0,4 

  Totale dell'attivo 43.627.027  40.181.057  3.445.970  8,6 

            

Codici degli 

schemi 

obbligatori 

 Voci del passivo e del patrimonio netto  
  

31.12.2007          

  

31.12.2006  
 Variazioni  

  
    

 in valore    in %  

10. Debiti verso banche 4.292.214  4.709.858  -417.644  -8,9 

20. Debiti verso clientela 21.615.950  20.822.059  793.891  3,8 

30. Titoli in circolazione 8.065.143  5.624.722  2.440.421  43,4 

  Passività finanziarie e derivati di copertura: 4.208.092  3.984.195  223.897  5,6 

40. -Passività finanziarie di negoziazione 1.362.149  1.059.814  302.335  28,5 

50. -Passività finanziarie valutate al fair value 2.844.799  2.921.610  -76.811  -2,6 

60. -Derivati di copertura 1.144  2.771  -1.627  -58,7 

80. 100. Altre passività 1.417.782  1.096.277  321.505  29,3 

110. 120. Fondi a destinazione specifica 429.894  463.450  -33.556  -7,2 

140. 160.  

170. 180. 
190.200.  

Capitale e riserve 3.151.415  2.960.312  191.103  6,5 

210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 122.776  121.504  1.272  1,0 

220. Utile (Perdita) del periodo (+ / -) 323.761  398.680  -74.919  -18,8 

  Totale del passivo e del patrimonio netto 43.627.027  40.181.057  3.445.970  8,6 
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Gruppo Bipiemme – Conto economico riclassificato                                         (Euro//000) 
 

Codici degli 

schemi  

obbligatori 

Voci del conto economico 
 Esercizio 

2007  

 Esercizio 

2006  
Variazioni  

       in valore  in % 

10. 20. Margine di interesse 1.027.785 916.055 111.730 12,2 

40. 50. Commissioni nette 585.537 613.744 (28.207) -4,6 

di cui 240. Utili (perdite) delle partecipazioni valutate a patrimonio netto 14.469 13.679 790 5,8 

70. Dividendi e proventi simili  188.302 54.410 133.892 246,1 

80. 90. 100. 110. Risultato netto dell'attività finanziaria (66.661) 75.798 (142.459) n.s. 

220. Altri oneri/proventi di gestione 62.421 90.989 (28.569) -31,4 

  Proventi operativi 1.811.853 1.764.675 47.178 2,7 

180. Spese amministrative: (1.005.693) (975.127) 30.566 3,1 

a)   spese per il personale (702.036) (687.882) 14.154 2,1 

b)   altre spese amministrative (303.657) (287.245) 16.412 5,7 

200. 210.  Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali (77.113) (94.428) (17.315) -18,3 

  Oneri operativi (1.082.806) (1.069.555) 13.251 1,2 

  Risultato della gestione operativa 729.047 695.120 33.927 4,9 

130. Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e attività finanziarie (122.833) (124.154) (1.321) -1,1 

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri  (27.847) (38.622) (10.775) -27,9 

240. 250. 260. 270. Utili (Perdite) da partecipazioni ed investimenti (22.815) 105.058 (127.873) -121,7 

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte  555.552 637.402 (81.850) -12,8 

290. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente (220.233) (233.535) (13.302) -5,7 

320. Utile (Perdita) del periodo 335.319 403.867 (68.548) -17,0 

330. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza di terzi  (11.558) (5.187) 6.371 122,8 

340. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza della capogruppo 323.761 398.680 (74.919) -18,8 

            

  Utile netto per azione (euro) 0,780  0,961      

  Utile netto diluito per azione (euro) 0,746  0,913      

 

Metodologia di elaborazione del conto economico riclassificato 
Ai fini gestionali le risultanze al 31 dicembre sono esposte utilizzando uno schema di conto economico riclassificato, nel quale i principali interventi 
riguardano aggregazioni di voci e riclassificazioni effettuate con la finalità di garantire una più chiara lettura della dinamica andamentale, in linea con 

la prassi di mercato. 

Al fine di consentire un'agevole riconciliazione con il prospetto contabile obbligatorio si è provveduto a riportare, a lato delle voci del prospetto 

riclassificato, i codici numerici relativi alle voci del prospetto obbligatorio. Con riferimento alle riclassificazioni, si evidenzia che: 

1. gli utili (perdite) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto (pari a +14.469 migliaia di euro al 31.12.2007 e a +13.679 migliaia di euro al 

31.12.2006), iscritte alla voce 240 “Utili (Perdite) delle partecipazioni” sono stati inseriti a voce propria nell’ambito dei “Proventi operativi” dello 

schema riclassificato; 

2. gli “Altri oneri/proventi di gestione” (voce 220) iscritti nell’ambito dei “Costi operativi” dello schema contabile sono stati decurtati delle “imposte 
indirette recuperabili” (59.051 migliaia di euro al 31.12.2007 e 57.818 migliaia di euro al 31.12.2006) e sono stati aumentati delle “quote di 

ammortamento dei costi sostenuti per migliorie su beni di terzi” (5.881 migliaia di euro al 31.12.2007 e 6.076 migliaia di euro al 31.12.2006). Tale 

voce, così riclassificata, è stata inserita nell'ambito dei “Proventi operativi” dello schema riclassificato; 

3. le “Altre spese amministrative” (voce 180 b) sono state ridotte dell’importo corrispondente alle “imposte indirette recuperabili” di cui al punto 2); 

4. le "Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali" dello schema riclassificato sono state incrementate dell'importo corrispondente alle 

"quote di  ammortamento dei costi sostenuti per migliorie su beni di terzi" di cui al punto 2);  

5. le "Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e attività finanziarie" (122.833 migliaia di euro al 31.12.2007 e 124.154 migliaia di euro 

al 31.12.2006)  iscritte alla voce 130 sono state appostate nello schema riclassificato dopo il "Risultato della gestione operativa". 

/SRVFILE02Shared02UFF00701radaellirelazione%20dicembre%202007Documenti%20ricevuticogegruppo%22%20l%20
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Gruppo Bipiemme – Evoluzione trimestrale del Conto Economico riclassificato    
 

  2007  2006 

Codici degli 

schemi 

obbligatori 

Voci del Conto Economico 
 Quarto 

trimestre  

 Terzo 

trimestre  

 Secondo 

trimestre  

 Primo 

trimestre  
  

 Quarto 

trimestre  

 Terzo 

trimestre  

 Secondo 

trimestre  

 Primo 

trimestre 

(*)  

10. 20. Margine di interesse 266.156 260.964 266.310 234.355   249.751 237.613 228.927 199.764 

40. 50. Commissioni nette 144.856 138.455 148.843 153.383   177.097 125.462 151.245 159.940 

di cui 240. 
Utili (perdite) delle partecipazioni valutate a 

patrimonio netto 
5.344 2.081 3.418 3.626   5.911 3.355 (1.414) 5.827 

70. Dividendi e proventi simili  45.384 3.929 138.378 611   8.888 133 43.961 1.428 

80. 90. 100. 

110.  
Risultato netto dell'attività finanziaria (34.810) (5.008) (83.649) 56.806   27.183 31.412 (27.975) 45.178 

220. Altri oneri/proventi di gestione 17.162 14.945 15.080 15.234   16.620 25.184 32.330 16.855 

  Proventi operativi 444.092 415.366 488.380 464.015   485.450 423.159 427.074 428.992 

180. Spese amministrative: (256.131) (247.398) (263.342) (238.822)   (278.169) (229.438) (242.856) (224.664) 

a)   spese per il personale (178.954) (169.002) (186.073) (168.007)   (197.260) (159.375) (170.647) (160.600) 

b)   altre spese amministrative (77.177) (78.396) (77.269) (70.815)   (80.909) (70.063) (72.209) (64.064) 

200. 210.  
Rettifiche di valore nette su attività materiali e 

immateriali 
(20.642) (19.864) (18.214) (18.393)   (25.187) (23.383) (23.534) (22.324) 

  Oneri operativi (276.773) (267.262) (281.556) (257.215)   (303.356) (252.821) (266.390) (246.988) 

  Risultato della gestione operativa 167.319 148.104 206.824 206.800   182.094 170.338 160.684 182.004 

130. 
Rettifiche di valore nette per il deterioramento 
di crediti e attività finanziarie 

(40.972) (32.017) (35.869) (13.975)   (58.865) (33.230) (20.217) (11.842) 

190. 
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e 
oneri  

(18.570) (3.630) (1.719) (3.928)   (15.859) (6.649) (7.599) (8.515) 

240. 250. 260. 
270. 

Utili (Perdite) da partecipazioni ed 
investimenti 

(21.551) (1.981) 702 15   (2.980) 34.697 73.169 172 

280. 
Utile (Perdita) della operatività corrente al 

lordo delle imposte  
86.226 110.476 169.938 188.912   104.390 165.156 206.037 161.819 

290. 
Imposte sul reddito del periodo 

dell’operatività corrente 
(62.100) (40.254) (44.581) (73.298)   (49.492) (56.841) (63.232) (63.970) 

320. Utile (Perdita) del periodo 24.126 70.222 125.357 115.614   54.898 108.315 142.805 97.849 

330. 
Utile (Perdita) del periodo di pertinenza di 

terzi  
(2.635) (2.919) (3.679) (2.325)   (1.143) (1.360) (1.275) (1.409) 

340. 
Utile (Perdita) del periodo di pertinenza 

della capogruppo 
21.491 67.303 121.678 113.289   53.755 106.955 141.530 96.440 

 

(*) I valori sono stati ricostruiti pro-forma al fine di garantire una maggiore confrontabilità dei dati a seguito dell'uscita dall'area di consolidamento 

integrale, a partire dal 31 dicembre 2006, delle società Bipiemme Vita S.p.A.  e Ultramediass S.r.l. 

 


